
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05486
 Del: 12/07/2013
 Esecutivo da: 12/07/2013
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Servizio Famiglia e Accoglienza

OGGETTO: 
Impegno di spesa per realizzazione progetto R. e Te Ragazzi e Territorio  per minori in condizioni 
di disagio  da parte dell’Associazione di Volontariato Il Muretto. Terzo trimestre 2013

ZN 35

C.d.C. 702 - V.d.S. 4190 - C.B. 1025

CIG: Z00089ADE4

IL DIRETTORE

PREMESSO che:
- con Delibera n. 24 del 15.05.2012 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio annuale di previsione 2012, e relativi allegati, compreso il Bilancio Pluriennale;
- con Delibera n. 285 del 11.08.2012 immediatamente esecutiva, la Giunta Comunale ha approvato il 

Piano Economico di Gestione 2012;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 514/741 del 31.12.2012, immediatamente eseguibile, 

sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo dell’esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come 
individuate nel P.E.G. 2012 ridotte del 15%;

PREMESSO che:
- la Legge n.  266/1991 riconosce il  valore  sociale  e la funzione dell'attività di  volontariato come  

espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendone lo sviluppo nell'autonomia e 
favorendone  l'apporto  originale  per  il  conseguimento  delle  finalità  di  carattere  sociale,  civile,  
culturale, individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici;

- la  Legge  Regionale  Toscana  n.  28/1993  e  successive  modifiche,  al  fine  di  contribuire  alla 
realizzazione di  programmi  di  interesse regionale e locale,  dà la possibilità agli  enti  pubblici  di 
convenzionarsi con le organizzazioni di volontariato iscritte nel registro regionale di cui all’art. 4  
della stessa legge;

- la  Legge  Regionale  Toscana  n.  41/2005  ha  ribadito  che  le  politiche  per  i  minori  consistono 
nell’insieme degli interventi e dei servizi tesi a garantire la protezione e le cure necessarie per il  

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05486



benessere del minore, per la promozione del suo sviluppo psico-fisico, la sua educazione e crescita in 
un idoneo ambiente familiare;

RILEVATO  che   sul  territorio  del  Quartiere  5 si  concentrano  numerose  problematiche  quali  l’alta 
concentrazione di famiglie con forte disagio sociale, il diffuso consumo di droga e alcool in età sempre più 
precoce, scarso investimento nella scuola da parte delle famiglie;

CONSIDERATO che l’Associazione di Volontariato Il Muretto, regolarmente iscritta nell’apposito Registro 
regionale delle associazioni di volontariato di cui alla legge regionale 28/93, è impegnata da vari anni in tale 
zona, anche nell’ambito di rapporti convenzionali con il Comune di Firenze, con  progettualità e attività  
rivolte principalmente alla fascia minorile e giovanile;

VISTA la DD n. 13/1394 con la quale è stata approvata la convenzione con l’Associazione di Volontariato il 
Muretto,  per  l’attuazione  del  progetto  Re.  e  Te.  Ragazzi  e  Territorio  per  la  realizzazione  di  attività  di 
socializzazione e sostegno socio-educativo a favore di  bambini  e ragazzi nella fascia di  età dell’obbligo 
scolastico residenti nella zona del Quartiere 5,   approvando una spesa di € 6.250,00 per il primo trimestre 
2013;

DATO ATTO che con DD n. 3994 del 23 maggio 2013 la convenzione suddetta è stata prorogata fino al 30 
giugno 2013;

RILEVATO che all’art. 9 si prevede la possibilità di procedere ad una proroga del rapporto convenzionale in 
oggetto;

PRESO ATTO che l’Ass.ne Il Muretto, con nota conservata agli atti di questo ufficio, ha comunicato la 
disponibilità al proseguimento dell’attività fino al 30 settembre 2013;

RITENUTO, quindi, di impegnare la somma di € 6.250,00 (fuori campo IVA ai sensi dell’art.8, comma 2  
della  Legge  266/91),  quale  spesa  massima  da  corrispondere  a  titolo  di  rimborso  all’Associazione  di 
Volontariato il Muretto per l’attuazione del progetto Re. e Te. Ragazzi e Territorio nel terzo trimestre 2013 
fino al 30 settembre 2013;

DATO ATTO che,  per il periodo di proroga, il rapporto contrattuale continuerà ad essere regolato tramite la  
convenzione approvata con DD n. 13/1394;

CONSIDERATO che la spesa prevista trova finanziamento sul cap.lo 16580 del Bilancio 2013;

RILEVATO che le modalità di affidamento, trovano applicazione, nella  Legge n.328/2000 “Legge Quadro 
per  la realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali”  ed  in  particolare  all’art.1 
(sussidarietà) e all’art.5 (servizi alla persona); nel D.P.C.M. 30 Marzo 2001, nonché nella Deliberazione del 
Consiglio Regionale della Toscana n.199/2001 (All.1 – p.3 convenzioni) e, in ultimo, nella Legge Regionale 
n.41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”;

VISTI gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI gli artt. 12 e 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per i motivi sopra espressi:

1. di approvare la spesa € 6.250,00 (fuori campo IVA ai sensi dell’art.8, comma 2 della Legge 266/91),  
quale spesa massima da corrispondere a titolo di rimborso fino al 30 settembre 2013, all’Associazione di 
Volontariato il Muretto, per l’attuazione del progetto Re. e Te. Ragazzi e Territorio per la realizzazione 

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05486



di attività di socializzazione e sostegno socio-educativo a favore di bambini e ragazzi nella fascia di età  
dell’obbligo scolastico residenti nella zona del Quartiere 5,  con le modalità stabilite nella convenzione 
approvata con DD n. 13/1394;

2. di impegnare la somma di € 6.250,00 sul cap.lo 16580 del Bilancio 2013.

Firenze, lì 12/07/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Augusto Cavalleri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 16580 0 13/004547 00 6250

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 12/07/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05486


	DETERMINA

